
LATVIJAS
LAUKU
FORUMA

Latvijas lauki – lieliska vieta, kur dzīvot, strādāt un viesoties!

KOPSAPULCE 2024



KOPSAPULCES 
DARBA 
KĀRTĪBA
2024. gada 27. martā
Doles tautas namā

8.30-9.00 Ierašanās un reģistrēšanās

9.00-9.20
Kopsapulces atklāšana

9.20-10.00
LLF izpilddirektores p. i. ziņojums 
par LLF darbību 2023. gadā. 
Revidentu ziņojums

10.00-10.20 Lēmumu pieņemšana par LLF 
biedru naudas apmēru

10.20-11.00 LLF Padomes priekšsēdētajas un 
Padomes locekļu ziņojumi 

11.00-12.00 Konkursa “LEADER Dižprojekts 
2023” rezultātu paziņošana un 
apbalvošana

12.00-12.30 Pusdienas



Izpilddirektores p. i. 
Zane Seredina

LLF darbība 
2023. gadā 

• Dinamiska komanda
• Izmaiņas vadībā
• Padomes un biroja mijiedarbība
• Birojs Rīgā



LLF MĒRĶI:

1. Veicināt Latvijas 
lauku (vietējo) 

teritoriju ilgtspējīgu 
attīstību

2. Stiprināt pilsoniskās 
sabiedrības veidošanos 

Latvijas laukos, sekmējot 
vietējās iniciatīvas grupu 

attīstību un sadarbību

3. Pārstāvēt Latvijas 
lauku iedzīvotāju 

intereses nacionāla 
un starptautiska 

līmeņa institūcijās

4. Pārstāvēt Biedrībā 
uzņemto vietējo rīcības 

grupu intereses 
reģionāla, nacionāla un 

starptautiska līmeņa 
institūcijās

5. Uzturēt lauku 
kopienu parlamenta 

kustību Latvijā

6. Paplašināt 
mūžizglītības 

piedāvājumu laukos

7. Veicināt teritoriju 
ilgtspējīgas attīstības 
pētniecības procesus



LLF biroja komanda



Padomes priekšsēdētāja: 
Daiga Gargurne, biedrība “SATEKA” valdes priekšsēdētāja 

Padomes locekļi: 
Agita Pleiko, biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs" valdes priekšsēdētāja;
Āris Ādlers, biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai" prezidents;
Gunta Abaja, biedrības "Ziemeļkurzemes biznesa asociācija" koordinatore, 
ELFLA un EJZAF administratore;
Ieva Birbele, biedrības “Darīsim paši!” administratīvā vadītāja;
Ieva Leišavniece, biedrības “Ziemeļlatgales partnerība” valdes priekšsēdētāja;
Valdis Kudiņš, Eiropas Novērtēšanas palīdzības dienesta ģeogrāfiskais eksperts.

LLF Padome

KOPŠ 2023. GADA 9. MARTA



01 Eiropas Lauku partnerība lauku attīstībai 
(PREPARE)
Būt kopīgā tīklā, lai nodrošinātu pieredžu apmaiņu nacionālo lauku 
parlamentu organizēšanā.

Latvijas Pilsoniskā alianse
Atbalstīt NVO kopējās intereses un veidot labvēlīgu vidi to 
darbībai.

Latvijas Platforma attīstības sadarbībai 
(LAPAS)
Nevalstiskās organizācijas darbam sabiedrības noturībai un 
ilgtspējīgai globālajai attīstībai.

Lauksaimniecības organizāciju
sadarbības padome (LOSP)
Netradicionālo nozaru un LEADER pieejas ieviešanas darba grupa, lai 
informētu par LEADER/SVVA LOSP biedrus un likt lielāku uzsvaru uz 
lauku attīstību.

Sadarbības partneri un atbalstītāji
Izglītības iestādes, valsts pārvalde, pašvaldības, pētniecības 
iestādes, NVO.

02
01

VRG biedri
32 Vietējās rīcības grupas 
Latvijā

02
Biedri

1. Kopienu sadarbības tīkls 
“Sēlijas salas””,

2.Kurzemes NVO atbalsta 
centrs”, 

3.Lauku partnerība “Sēlija””,
4.Preiļu nevalstisko 

organizāciju centrs”.

03

03
Asociētie biedri
52 vietēja līmeņa 
organizācijas Latvijas laukos

KAS VEIDO LLF PAR VADOŠO PILSONISKĀS 
SABIEDRĪBAS ORGANIZĀCIJU LAUKU ATTĪSTĪBAS 

JOMĀ LATVIJĀ?

04
Kopienas
Vairāk kā 70 Viedo ciemu un  
jaunienācēju kustības 
pārstāvji

04

05



LLF un biedru ieguvums:
• Sadarbība ar LEADER pārstāvjiem no 28 citām valstīm;
• Kopīga cīņa par vienkāršošanu, augstākiem procentiem, arī 

obligātajiem 5% (kas bija apdraudēti), multifondu pieeju. 
• Latvijas viedokļa pārstāvniecība: dokumentos, LV aktuāla satura 

veidošanā ELARD konferencēs, projektu pieteikumos utt.;
• Latvijā paveiktais  (projektos, VRG un LEADER) izskan dažādās 

publikās un arī dažādiem politikas veidotājiem;
• Klātesamība dažādos procesos, operatīvāka informācija apmaiņa;
• Izceļ lauku aktīvo pilsonisko sabiedrību un NVO kā profesionālu 

kopienu (līdztekus daudzajām lauksaimn. org, ELARD ir "seat" visos 
svarīgākajos procesos).

06 Eiropas LEADER tīkls lauku 
attīstībai (ELARD)



07 LLF pārstāvniecība ES fondu 
uzraudzībā

3 uzraudzības komitejās: 
Eiropas Savienības fondu 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komiteja Katrīna Miška-Idū
Kopējās Lauksaimniecības politikas 2021.-2027. gadam uzraudzības komitejā Daiga Gargune
Rīcības programmas Eiropas Jūrlietu, akvakultūras un zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 
2021.-2027. gadam Uzraudzības komitejā Gunta Abaja

4 apakškomitejās:
ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 
1.politikas mērķa “Viedāka Eiropa” apakškomiteja Katrīna Miška-Idū
 ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 
2.politikas mērķa “Zaļāka Eiropa” apakškomiteja Ilvija Ašmane
ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 
5.politiskā mērķa “Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa” apakškomitejā Zane Seredina
ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021.–2027. gada plānošanas perioda uzraudzības komitejas 
6.politiskā mērķa “Taisnīgas pārkārtošanās fonda investīcijas” apakškomitejā Ilvija Ašmane



08 LLF pārstāvniecība darba grupās un 
darbs Eiropas mērogā

- Sabiedrības virzīta vietējās attīstības stratēģiju atlases komiteja
- Līdzdalības budžeta pārvaldību nodrošinošas koplietošanas platformas attīstības un ieviešanas uzraudzības  
   padomē 

Eiropas līmenī
 -  ELARD padomē (izstrādātas pozīcijas, veidotas darba grupas konferencēs, iniciētas viedokļu apmaiņas par 
LV  
    svarīgiem jaut u.c.), 
- ENRD LEADER un teritoriālas attīstības apakšgrupā  
- Lauku pakta grupā, pārstāvot LEADER un VRG intereses
- Darba grupa un paneļa sesijas par LEADER LKKP
·- Dalība par Kohēzijas politikas nākotni (EK nākotnes darba grupā, Lauku pakta grupā utt.)
- Tikšanās un prezentācijas ar Lauku, kalnu un attālo teritoriju un viedo ciemu Eiropas Parlamenta Intergrupu, 
DG AGRI, DG REGIO, EESC, ECoR
- Stratēģisks darbs pie rīcības plāna nākotnei sadarbībā ar Eiropas ekspertiem (our common future projekts) – 
unikālais par LEADER pieeju – prakses, kritēriji iekšējai novērtēšanai utt.



LLF 
STRATĒĢISKĀS 
PRIORITĀTES

01 Veicināt koordinētu un 
stratēģisku lauku attīstību

02 Sekmēt labvēlīgu vidi 
pilsoniskās sabiedrības 
attīstībai

03 Spēcināt 
LEADER/SVVA pieeju



01 Veicināt koordinētu un 
stratēģisku lauku attīstību

• Lauku telpa kā horizontāla politika;
• 11 augsta līmeņa interešu pārstāvības 

tikšanās Eiropas institūcijās, aktualizējot 
lauku teritoriju un tajās dzīvojošo 
iedzīvotāju vajadzības;

• Uzsākts NVO fonda projekts "Lauku 
kopienas-vietējo iedzīvotāju interešu 
aizstāves un lauku teritoriju attīstības 
virzītājas";

• "ES fondu uzraugi" projekta uzsākšana 
sabiedrības interešu uzraudzībai attiecībā 
uz ES fondu izlietojumu;

• 6. LLKP īstenošana, kurā veicināta ASV un LV 
pieredžu apmaiņa par lauku sarukšanu;

• Atpazīstamības zīme “VIEDAIS CIEMS”;
• Informatīvie materiāli par lauku attīstības 

aktualitātēm – lauku pakts, digitalizācija u.c.



02 Sekmēt labvēlīgu vidi 
pilsoniskās sabiedrības 
attīstībai

• Aktivitāšu īstenošana CITIES2030 
starpnozaru pētījuma projekta ietvaros;

• Demokrātijas akadēmijas klātienes 
mācību cikls un uzsākta e-mācību 
nodrošināšana;

• Sociālais darbs kopienās iniciatīva;
• Valsts kancelejas iniciatīva "Dialoga apļi", 

ko īstenoja LLF;
• AIF administrēšana;
• Dižprojekts;
• Informācijas nodošanas komunikācijas 

platformās;
• Dalība valsts pārvaldes un NVO 

organizētos pasākumos.



03 Spēcināt 
LEADER/SVVA pieeju

• MK noteikumu analīze, atzinumi, 
viedokļu sniegšana, apkopošana un 
pārstāvēšana (paldies arī padomei)

• Pastāvīga komunikācija ar ZM un LAD 
• Darbs pie SVVAS vadlīnijām - ZM/AREI 

atbalsta VRG iniciēšana
• Individuāls un koordinējošs atbalsts 

SVVA stratēģiju izstrādē biedriem
• Darbs ar EM un VARAM, stratēģiju 

komisiju, skaidrojot VRG, LEADER
• Iesaiste VK revīzijas izstrādē par 

LEADER
• Rosinājumi vienkāršoto izmaksu 

metodikām (paldies arī padomei)



2024. 
GADAM "Lauki var!"

Sarunu festivāls LAMPA, Reģionu 
skatuve
6. jūlijs

plkst. 20:00-21:00 

LLF 20 GADU JUBILEJA!

Kopienu persilāde 2024
27.-28. jūnijs

Eiropas LEADER kongress  
2.-3. oktobris 

Poitīrā (Poitiers), Francijā

• Uzlabota LLF mājas lapa;
• Jaunu biedru organizāciju piesaiste;
• Aktualizēta aktīvo kopienu un 

biedrību karte;
• "VIEDAIS CIEMS 2024" apbalvošanas 

pasākums;
• Regulāra komunikācija ar biedru 

organizācijām savstarpēju saikņu 
stiprināšanai;

• u.c.



LLF 2023. GADA FINANSES

IZDEVUMI

441 861 EUR

IEŅĒMUMI

507 116 EUR



LLF 2023. GADA BIEDRU NAUDAS 
IZLIETOJUMS

BIEDRU NAUDAS IEŅĒMUMI

13 962 EUR 3060
Biedru nauda "parastā" (85 eiro katram)

EUR

9402
Biedru naudas daļa IA nodrošināšanai 

(aprēķināta VRG biedriem) 

EUR
1500
ELARD biedru naudas segšanai

(tikai VRG biedriem)

EUR

2000 EUR



LLF 2023. GADA BIEDRU NAUDAS 
IZLIETOJUMS

3060
Biedru nauda "parastā" (85 eiro katram)

EUR

• Biedru naudas (izņemot ELARD) = 610 EUR, bet paaugstinās;
• Kopsapulces organizēšana = 630 EUR (Organizēšanas 

izmaksas (ēdināšana, telpu noma, materiāli, pieredzes vizītes 
utt.);

• Dižprojekta iniciatīva = 930 EUR (darba stundas, materiāli);
• Informatīvās telpas uzturēšana = 2500 EUR (darba stundas);
• Dažādas admin izmaksas = 1000 EUR (atsevišķi 

administratīvie izdevumi biedrības pamatdarbības 
nodrošināšanai, kurus nav iespējams segt no projektu 
finansējumiem (pilnvara, UR nodeva, banku maksājumi) 
komisijas).

5670 EUR

• Nav iekļauta biroja noma un 
komunālie, komunikāciju 
maksājumi, platformu 
abonēšanas maksas (zoom, 
canva, Dropbox, Mailchimp, 
Google pakalpojumi, Tilde, 
worldpress utt.);

• Nav iekļauta grāmatvedības 
un lietvedības izmaksu daļa.



LLF 2023. GADA BIEDRU NAUDAS 
IZLIETOJUMS

• Sabiedriskais transports, aviobiļetes, naktsmītnes, degvielas 
izmaksas, dalības maksas, dienas naudas = 4435 EUR;

• Atalgojums IA ekspertam gadā (ja tā ir pusslodze) = 12600 
EUR.

17035 EUR9402
Biedru naudas daļa IA nodrošināšanai 

(aprēķināta VRG biedriem) 

EUR



Dzintra Eizenberga

Biedrības “Jūrkante” valdes 
priekšsēdētāja 

Santa Harjo-Ozoliņa

Biedrības "Alūksnes lauku 
partnerība" valdes priekšsēdētāja

REVIDENTU 
ZIŅOJUMI



VRG BIEDRU naudas apmērs

163 +0,05*adm.f. 100
Biedru nauda "parastā" (bija 85 eiro 

katram)

EUR

0,05
Biedru naudas daļa IA nodrošināšanai 

(aprēķināta VRG biedriem, bija 0,04% no 

admin. Fin.) 

%
63

ELARD biedru naudas segšanai

(tikai VRG biedriem, bija 45 EUR)

EUR

2000 EUR

LĒMUMA PIEŅEMŠANA PAR LLF BIEDRU 
NAUDAS APMĒRU 

16069,87EUR


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21

